关于做好 2023 届本科生毕业论文（设计）

选题及相关工作的通知

各学院：

根据 2023 届本科生毕业论文（设计）（以下简称“论

文”）管理工作安排，毕业论文选题工作即将开始，现将有

关事项通知如下：

一、总体要求

各学院应成立由院长（或常务副院长）任主任、分管教

学副院长、各系正（副）主任参加的毕业论文工作委员会，

全面负责本单位 2023 届本科生毕业论文选题、任务书审核、

开题报告审定、过程指导、中期检查、评阅与答辩等工作。

各系（教研室）应围绕 2023 届本科生毕业论文选题开展教

研活动，部署并审定选题。

二、选题原则

各学院应根据专业培养目标，选择具有一定实用价值

的、能达到专业综合训练要求的题目，具体要遵循以下原则：

1.选题应难度适中、体现专业人才培养目标，在指导教

师指导下经过努力能够如期完成毕业论文。

2.选题应尽可能结合生产、实习、实验、科研、社会调

查和大学生科技创新项目前期项目成果等，各专业选题中应

用与实践类选题占比应不低于 70%。

3.选题应注重创新，重点关注社会生产与发展、新理念、

新技术应用以及生活中的热点、难点和焦点问题，要求每生

一题，且不得与往届毕业生选题重复。

4.论文题目应精炼、准确，一般不超过 20 个字，确有

必要时可增加副标题。

5.各学院应切实做好审题工作，组织各系（教研室）根

据专业培养目标和选题要求制定选题审核细则，确定审题专

家成员，严格落实院、系两级审查，确保选题质量。

三、指导教师确定

1.毕业论文指导教师应由学术水平较高且具有丰富教

学实践经验的讲师及以上技术职称的教师担任。助教不得独

立指导毕业论文，但可协助讲师及以上技术职称的教师开展

指导工作。

2.鼓励学院聘请校外合作单位相当于讲师及以上技术

职称的科研人员、工程技术人员担任指导教师，并由学院指

定专业教师联合指导，密切与学生、校外合作单位的联系，

确保毕业论文质量。

3.指导教师每人指导学生人数一般不超过 10 人。

四、毕业论文管理平台

2023 届本科生毕业论文继续使用“中国知网”大学生毕业

设计（论文）管理系统实施全程管理。登录网址：

http://wtbu.co.cnki.net。

五、时间安排

1.2022年 12月 5日前确定2023届本科生毕业论文最终

选题、完成其师生双选，并将师生双选信息录入毕业设计（论

文）管理系统。

2.2022年 12月30日前指导教师向学生下达毕业论文任

务书。

3.本学期放寒假前学生完成开题报告。

http://wtbu.co.cnki.net

六、其他

各学院 2023 届本科生毕业论文选题工作完成后，于 12

月 5 日前将《教研活动记录表》（见附件 1）、《2023 届本

科生毕业论文工作委员会名单》（见附件 2）、毕业论文工

作委员会成员审签的《2023 届本科生毕业论文选题明细表》

（见附件 3）以及 2023 届本科生毕业论文选题工作安排电子

档、纸质件分别上传、呈报教务部教学运行科。

联系人：牟岩 联系方式：88147069

办公地址：综合楼 11 楼 1125 办公室

电子邮箱：mouyan@wtbu.edu.cn

附件：1．教研活动记录表

2．2023 届本科生毕业论文工作委员会名单

3．2023 届本科生毕业论文选题明细表

教务部

2022 年 11 月 20 日